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k analýze vybraných biologicky aktivních látek

Disertační práce se zabývá stanovením vybraných léčiv, jejich metabolitů a

dalších biologicky aktivních látek v biologickém materiálu. Tato oblast instrumentální

analýzy se dostává v posledních letech do popředí zájmu, zejména z důvodu

monitorování a optimalizace léčby s cílem dosáhnout individuálně co nejefektivnější

terapie s minimem nežádoucích vedlejších účinků, či z důvodů toxikologických.

Práce se soustředila na celou analytickou fázi laboratorního vyšetření, tzn. nejen

na vývoj a validaci chromatografických metod pro stanovení cílových analytů, ale

zejména na přípravu vzorku biologického materiálu před vlastní analýzou. Tato fáze je

pro samotné stanovení analytů z biologického materiálu naprosto nezbytná, neboť

určuje nejen správnost výsledku laboratorního vyšetření, ale také životnost analytické

instrumentace, zvláště chromatografických kolon. V současné době se stále nejvíce

používají k přípravě vzorku k analýze tradiční extrakční techniky LLE a SPE, které jsou

však velice pracné, obtížně automatizovatelné, časově náročné, s vysokou spotřebou

vzorku a organických rozpouštědel. Proto se v současné době vyvíjí mnoho nových

technik přípravy vzorku k analýze, které eliminují výše uvedené nedostatky.

Teoretická část této disertační práce se v úvodu zabývá různými pre-

analytickými vlivy, které mohou významně ovlivnit výsledek analýzy. Vliv pre-

analytické fáze na výsledek laboratorního vyšetření je často opomíjen, přestože se jedná

o oblast, kde může vzniknout obrovské množství chyb, které mohou výsledek ovlivnit

zcela zásadně.

Dále se teoretická část věnuje technikám přípravy vzorku k analýze, na jejichž

provedení je správnost výsledku opět výrazně závislá. Jsou zde popsány nejčastěji
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používané tradiční techniky přípravy vzorku, hlavní pozornost je však věnována

moderním extrakčním technikám, které se rozvíjejí v posledních letech a které vedou

k plné automatizaci, miniaturizaci a urychlení přípravy vzorku před analýzou.

Důležitou součástí této disertační práce je vypracovaná rešeršní publikace

týkající se využití moderních extrakčních sorbentů, tzv. materiálů s omezeným

přístupem (RAM), umožňujících on-line extrakci přímo v chromatografickém zařízení a

techniky přepínání kolon v HPLC analýze biologicky aktivních látek v komplexních

matricích.

Experimentální část disertační práce je rozdělena do dvou tematických celků.

První se věnuje problematice stanovení vitamínu A a vitamínu E v biologickém

materiálu. Byla vyvinuta a validována HPLC metoda s UV detekcí a s on-line extrakcí

probíhající přímo v chromatografickém systému na speciálních extrakčních sorbentech,

tzv. RAM, zapojených do systému technikou přepínání kolon (CSW) pro současné

stanovení vitamínu A a vitamínu E v plazmě a v séru.

Druhý okruh experimentální části se zabývá problematikou chromatografického

stanovení statinů a jejich metabolitů v séru a v jednotlivých lipoproteinových frakcích.

Zde byly publikovány dva články. První recenzovaný se týká počátků vývoje

chromatografických metod pro stanovení statinů na našem pracovišti, druhý

impaktovaný se zabývá vývojem a validací UPLC-MS/MS metody pro současné

stanovení simvastatinu, atorvastatinu, jejich metabolitů a laktonových forem

v biologickém materiálu po předchozí SPE.

Všechny vyvinuté metody jsou detailně popsány v publikovaných pracích. Jejich

plná znění jsou uvedena v přílohách a jsou doplněna krátkým komentářem v kapitole

„Výsledky a diskuze“.
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ABSTRACT

Charles University in Prague Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Petr Sadílek, M.Sc.

Supervisor: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Co-supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Modern Trends in Sample Preparation of Biological Material

for Analysis of Selected Biologically Active Compounds

This doctoral thesis deals with the determination of selected drugs, their

metabolites and other biologically active substances in biological materials. This area of

instrumental analysis turns out to be very attractive recently. The reason for this is the

need to monitor and optimise treatment and the goal is to achieve the most effective

therapy with minimum side effects of drugs for every individual; there are also

toxicological reasons.

The thesis concentrates on the entire analytical phase of laboratory screening,

i.e. not just on development and validation of chromatographical methods of analysis,

but also (and especially) on preparation of biological samples prior to the actual

analysis. This phase is crucial for analytes assessment, since it determines not only

correct results of the laboratory examination, but also influences the lifespan of

laboratory equipment, especially chromatographic columns. These days mostly

traditional Liquid-Liquid Extraction (LLE) and Solid-Phase Extraction (SPE) methods

are used during samples preparation. These are very work-intensive, time-consuming

and difficult to automate. They also have high consumption of organical solvents as

well as the actual sample material. To eliminate the above mentioned drawbacks many

new sample preparation methods are being developed recently.

The introduction of the theoretical part of this thesis deals with various pre-

analytical influences, which can significantly impact the result of the analysis. There is

often lack of attention paid to pre-analytical phase of laboratory examination, despite

the fact that this is the point, where enormous amount of errors can occur. These errors

can have harsh influence on the outcome of the analysis.
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 Further on the theoretical part focuses on sample preparation techniques – their

execution can again influence the correct result significantly. Traditional methods are

described, however most attention is paid to modern extraction techniques. These are

developing rapidly in the past few years and lead to full automation, miniaturization and

minimalization of pre-analysis lead time.

Important part of this doctoral thesis is a published article related to the use of

modern extraction sorbents, so-called Restricted-Access Materials (RAM), which allow

on-line extraction directly in the chromatographic equipment and also column-switching

technique in high-performance liquid chromatography (HPLC) analysis of biologically

active substances in complex matrices.

Experimantal part of this doctoral thesis is divided into two parts. First deals

with matters of vitamin A and vitamin E detection in biological material. HPLC method

with UV detection and on-line extraction has been developed and validated. The

extraction takes place directly in the chromatographical system on special RAM

extraction sorbents, which are included in the system using column-switching technique

(CSW). This allows vitamin A and vitamin E to be determined simultaneously in both

plasma and serum.

Second topic of the experimental part deals with the matters of chromatographic

determination of statins and their metabolites in serum and in particular lipoprotein

fractions. Two articles have been published on this topic. First one describes the

beginning of development of chromatographic methods for the determination of statins

in our laboratory. Second one deals with the development and validation of Ultra-

Performance Liquid Chromatography Tandem Mass Spectrometry Method (UPLC-

MS/MS) for simultaneous determination of simvastatin, atorvastatin, their metabolites

and lacton forms in biological material after prior SPE.

All developed methods are described thoroughly in previously published

articles. Their full wording is included under appendices and short commentary can be

found in the chapter „Results and Discussion“.
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SEZNAM ZKRATEK

ACD kyselý citrát s dextrózou

ACN acetonitril

ACP kyselá fosfatáza

ADS alkyl-diol-silika

AFP α1-fetoprotein

AGP α-glykoprotein

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

BIN barrel insert and needle assembly

C18 oktadecyl

C2 ethyl

C4 butyl

C8 oktyl

CE kapilární elektroforéza

CFME mikroextrakce v kontinuálním toku

CIAME cold-induced aggregation microextraction

CSP chirální stacionární fáze

CSW technika přepínání kolon

DI- direct-immersion

DLLME mikroextrakce založená na tvorbě disperzního
systému

DNA deoxyribonukleová kyselina

ESI ionizace elektrosprejem

FIA průtoková injekční analýza

FN fakultní nemocnice

GC plynová chromatografie

GFF tripeptid glycin-fenylalanin-fenylalanin

HCG lidský choriový gonadotropin

HDL vysokodenzitní lipoprotein

HF-LPME mikroextrakce využívající duté vlákno

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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HS- headspace

IAE imunoafinitní extrakce

IDL lipoprotein o střední denzitě

IF impakt faktor

IL ionic liquid

ISRP materiály s vnitřním hydrofóbním povrchem

ISs imunosorbenty

IT-SPME mikroextrakce v kapilárních kolonách

K3EDTA draselná sůl ethylendiamintetraoctové kyseliny

LC kapalinová chromatografie

LD laktátdehydrogenáza

LDL nízkodenzitní lipoprotein

LLE extrakce kapalnou fází

LLLME liquid-liquid-liquid microextraction


[…]


pro současné stanovení simvastatinu, atorvastatinu, jejich aktivních metabolitů a

produktů interkonverze. Metoda byla validována a bylo dosaženo vynikajících výsledků

pro linearitu, přesnost, správnost i selektivitu. Výhodou metody je možnost současného

stanovení dvou nejčastěji předepisovaných statinů i jejich metabolitů v jedné analýze a

s jednou stejnou přípravou vzorku.

Z prvních naměřených výsledků u dialyzovaných pacientů je patrné, že během

dialýzy dochází k výraznému poklesu hladin sledovaných léčiv i jejich aktivních

metabolitů v séru i v lipoproteinových frakcích. Jsou také patrné výrazné

interindividuální rozdíly farmakokinetických parametrů, kdy se po podání stejné dávky

léčiva ve stejný čas dvěma pacientům naměří po několika hodinách metabolismu léčiva

zcela odlišné koncentrace v séru i v jednotlivých lipoproteinových frakcích.
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ZÁVĚR

Tato disertační práce se zabývá stanovením léčiv, jejich metabolitů a dalších

biologicky aktivních látek v biologickém materiálu, zejména však přípravou vzorku

k analýze s využitím moderních trendů v této oblasti. Tyto trendy vedou hlavně k plné

automatizaci, nižší spotřebě vzorku i organických rozpouštědel, zrychlení celého kroku

přípravy vzorku a zvýšení selektivity metody. Stanovování hladin léčiv a jejich

metabolitů v tělních tekutinách patří v současné době k nejvíce se rozvíjejícím oblastem

instrumentální analýzy, zejména z důvodu nutnosti monitorování, optimalizace a

zefektivnění terapie některými preparáty a minimalizaci jejich případných nežádoucích

účinků. Kvůli obrovskému nárůstu počtu takovýchto vyšetření se staly tradiční techniky

přípravy vzorku k analýze z velké části nevyhovujícími, a proto dochází k vývoji mnoha

nových extrakčních technik. Analýza vzorků biologického materiálu je rovněž výrazně

závislá na správném provedení preanalytické fáze, která nesmí být v žádném případě

podceňována, neboť může výrazně ovlivnit výsledek vyšetření.

V teoretické části disertační práce je podrobně popsána problematika

preanalytického ovlivnění výsledků a je upozorněno na možná úskalí, která mohou

nastat ještě před samotnou analýzou vzorku v laboratoři. Dále zde byly stručně popsány

nejčastěji používané tradiční techniky přípravy vzorku biologického materiálu k

analýze, hlavní pozornost však byla věnována moderním extrakčním technikám.

Experimentální část disertační práce je rozdělena na dva tematické celky.

V rámci prvního se podařilo vyvinout metodu pro současné stanovení vitamínu A a

vitamínu E ve vzorku biologického materiálu (plazma a sérum) technikou HPLC s on-

line extrakcí na předkoloně plněné RAM, zapojené do chromatografického systému

technikou přepínání kolon. Přestože se jednalo o tzv. „home-made“ metodu, která

využívala nízkotlaký 6-cestný přepínací ventil a z tohoto důvodu také monolitickou

separační kolonu, podařilo se metodu zoptimalizovat a validovat. Zapojením moderní

extrakční předkolony plněné RAM do chromatografického systému byla vyvinuta

jednoduchá, plně automatizovaná, rychlá (v porovnání s off-line extrakční technikou

s následnou chromatografickou analýzou) metoda, vhodná zejména do rutinních

klinických provozů k analýze velkých sérií vzorků. Práce je příkladem využití jednoho

z moderních trendů přípravy vzorku biologického materiálu k analýze přímo
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v analytickém systému, který bude do budoucna pro své nesčetné výhody zajisté stále

častěji využíván.

Druhý tematický celek experimentální části se zabývá vývojem, optimalizací a

validací metod pro stanovení statinů (simvastatinu, atorvastatinu a jejich biologicky

aktivních metabolitů) v séru a v jednotlivých lipoproteinových frakcích. Osobně jsem se

podílel na počátcích vývoje chromatografických metod pro stanovení statinů na Katedře

analytické chemie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Původním záměrem bylo

vyvinout metodu na co nejrozšířenější analytické instrumentaci, která by byla dostupná

co největšímu počtu klinických laboratoří. Podařilo se vyvinout HPLC metodu s UV

detekcí pro současné stanovení simvastatinu, jeho aktivního metabolitu ve formě

hydroxykyseliny a atorvastatinu. Vzhledem k nízké odezvě UV detektoru však citlivost

vyvinuté techniky zdaleka nedosahovala možnosti stanovit terapeutické hladiny těchto

léčiv. Další výzkum se proto ubíral směrem HPLC s fluorescenční detekcí po předchozí

derivatizační reakci, poté GC, v obou případech však stále s neuspokojivou citlivostí a

špatnou reprodukovatelností nezbytné derivatizační reakce. Nakonec byla vyvinuta

metoda využívající UPLC s MS detekcí, která jako jediná poskytla dostatečnou citlivost

a reprodukovatelnost, s vysokou selektivitou a bez nutnosti derivatizace. Tím vývoj

metod pro stanovení statinů v biologickém materiálu na našem pracovišti neskončil.

Podařilo se vyvinout a validovat UPLC-MS/MS metodu pro stanovení nejen

simvastatinu a atorvastatinu, ale současně také jejich biologicky aktivních metabolitů a

produktů interkonverze v séru a v jednotlivých lipoproteinových frakcích po předchozí

úpravě vzorku pomocí SPE. Vyvinutá metoda by měla pomoci individuálně

optimalizovat terapii statiny u pacientů s těžkými formami hypercholesterolémie,

zejména v kombinaci s extrakorporální aferézou tak, aby bylo dosaženo optimální

účinné koncentrace s minimem nežádoucích vedlejších účinků a minimálními ztrátami

léčiva z organismu plazmaferézou.
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