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Posudek školitele na Mgr. Petra Sadílka

Mgr. Petr Sadílek nastoupil do prezenční formy doktorského studia farmaceutická analýza

na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2005, poté,

co absolvovala magisterský studijní program Zdravotnická bioanalytika. Od března 2007

přešel – vzhledem k nabídce pracovat ve fakultní nemocnici na 2.Interní klinice na oddělení

klinické hematologie v Hradci Králové - do kombinované formy studia.

V rámci svého doktorského studia, které probíhalo pod vedením školitele-specialisty

doc.D.Šatínského se věnoval problematice přípravy biologického vzorku k analýze a vývojem

a validací analytických metod na bázi Vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro stanovení

vybraných biologicky aktivních látek, většinou s využitím techniky přepínání kolon.

Od počátku svého doktorského studia byl Mgr. Petr Sadílek velmi pracovitý,

intenzivně a se zájmem se věnoval vývoji nových metod a jejich aplikacemi. Rychle zvládl

používanou instrumentální techniku a získal mnoho experimentálních dat. Výsledky jeho

vědecké práce jsou shrnuty celkem ve třech publikacích v impaktovaných časopisech

evropského či světového významu a jedné české publikaci. Dále je autorem či spoluautorem

mnoha plakátových sdělení.

Mgr. Petr Sadílek je klidné a nekonfliktní povahy, pečlivý a obětavý, v kolektivu

oblíbený. Byl vždy ochotný pomoci svým spolupracovníkům a projevoval soustavný zájem o

zvyšování svých odborných znalostí.

prof.RNDr.Petr Solich, CSc. 13.9. 2012

školitel